
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З  

 

 

от 28 февраля 2020 г. № 165                                                                 г. Кострома 

 

 
О внесении изменений в приказ  

ТФОМС Костромской области 

от 05.12.2019 года № 1212  

 

 

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи 

застрахованным гражданам в соответствии с приказом Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования от 07 апреля 2011г. № 79 (в ред. от 15 

января 2020 года № 6) «Об утверждении Общих принципов построения и 

функционирования информационных систем и порядка информационного 

взаимодействия в сфере обязательного медицинского страхования» и 

федеральным справочником F006 (Классификатор видов контроля (VidExp)) 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внести следующие изменения в Регламент информационного 

взаимодействия между ТФОМС Костромской области, медицинскими 

организациями и страховыми медицинскими организациями в сфере 

обязательного медицинского страхования Костромской области, утвержденного 

приказом ТФОМС Костромской области от 05.12.2019 года № 1212 (в ред. от 14 

января 2020 года № 13, от 23 января 2020 года № 43 и от 20 февраля 2020 года 

№ 143) (далее - Регламент): 

- изложить в новой редакции названия экспертиз (вложенный элемент 

«VID_EXP») (поле «VIDNAME») по классификатору F006 для кодов экспертиз 

(поле «IDVID») в Таблице 9.2 (Виды экспертизы) Раздела 9 Регламента 

согласно Приложения к настоящему приказу. 

2. Медицинским организациям и страховым медицинским организациям 

Костромской области обеспечить внесение изменений в программное 

обеспечение по формированиию, предоставлению, проведению медико-

экономического контроля и целевой медико-экономической экспертизы реестров 

счетов в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа. 

3. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на 

случаи с результатами экспертиз, завершенных с 01 января 2020 года. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Троицкую В.С. 

 

 

Директор                                                                                                В.Е. Николаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Заместитель директора   В.С. Троицкая 

«___» февраля 2020 года   

   

Начальник управление организации 

ОМС 

  

А. О. Огиенко  

«___» февраля 2020 года   

   

Начальник юридического отдела   А.С. Тимошкин 

«___» февраля 2020 года   

   

Начальник отдела 

межтерриториальных расчетов 

  

Е.А. Наянова 

«___» февраля 2020 года   

   

Начальник отдела тарифного 

регулирования 
  

М.Е. Брыченкова 

«___» февраля 2020 года   

   

 

Исполнитель: 

  

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения 

  

И.В. Суясов 

«___» февраля 2020 года   



 

Приложение 

к приказу ТФОМС Костромской области 

от 28 февраля 2020 г. № 165 

 

Действие форматов после 01.01.2020 (Классификатор F006) 

Код 

эксперт

изы 

Название экспертизы (вложенный элемент «VID_EXP») по классификатору F006 

IDVID VIDNAME 

1 МЭК (медико-экономический контроль) 

10 Повторный медико-экономический контроль в плановом порядке 

11 Повторный медико-экономический контроль по претензиям МО 

12 Повторный медико-экономический контроль по другим причинам 

20 Плановая тематическая медико-экономическая экспертиза 

21 Плановая медико-экономическая экспертиза (случайная выборка) 

22 Целевая медико-экономическая экспертиза по поводу повторных обращенийй по поводу 

одного и того же заболевания в течение тридцати дней - при оказании медицинской 

помощи амбулаторно, стационарно; в течение двадцати четырех часов от момента 

предшествующего вызова - при повторном вызове скорой медицинской помощи 

23 Целевая медико-экономическая экспертиза по жалобе от застрахованного лица или его 

представителя на доступность медицинской помощи в медицинской организации 

25 Повторная медико-экономическая экспертиза по претензии МО 

26 Повторная медико-экономическая экспертиза по другим причинам 

27 Целевая медико-экономическая экспертиза оказания медицинской помощи по профилю 

"онкология" с применением противоопухолевой терапии 

28 Целевая МЭЭ по случаям несвоевременной постановки на диспансерное наблюдение 

(далее-ДН) застрахованных лиц, которым впервые установлены диагнозы, при которых 

предусмотрено ДН, а также по случаям несоблюдения периодичности осмотров 

граждан, установленной порядком и периодичностью проведения ДН и перечнем 

включаемых в них исследований 

29 Целевая медико-экономическая экспертиза госпитализации застрахованного лица, 

медицинская помощь которому должна быть оказана в плановой форме в стационаре 

(структурном подразделении стационара) другого профиля в соответствии с порядками 

оказания медицинской помощи 

30 Тематическая экспертиза качества медицинской помощи 

31 Плановая экспертиза качества медицинской помощи (случайная выборка) 

32 Целевая экспертиза качества медицинской помощи по жалобе от застрахованного лица 

или его представителя на доступность и качество медицинской помощи в медицинской 

организации 

33 Целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям с летальным исходом 

34 Целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям внутрибольничного 

инфицирования и осложнения заболевания 

35 Целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям первичного выхода на 

инвалидность лиц трудоспособного возраста и детей 



Действие форматов после 01.01.2020 (Классификатор F006) 

Код 

эксперт

изы 

Название экспертизы (вложенный элемент «VID_EXP») по классификатору F006 

36 Целевая экспертиза качества медицинской помощи по поводу повторного 

обоснованного обращения по поводу одного и того же заболевания (в течение тридцати 

дней - при оказании медицинской помощи амбулаторно, стационарно; в течение 

двадцати четырех часов от момента предшествующего вызова - при повторном вызове 

скорой медицинской помощи) 

37 Целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям отобранных по 

результатам целевой медико-экономической экспертизы 

38 Очная экспертиза качества медицинской помощи 

40 Повторная экспертиза качества медицинской помощи по претензии МО 

41 Повторная экспертиза качества медицинской помощи по другим причинам 

42 Целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям выявления по 

результатам целевой и тематической медико-экономической экспертизы нарушений при 

оказании медицинской помощи по профилю "онкология". 

43 Мультидисциплинарная тематическая экспертиза качества медицинской помощи при 

заболеваниях, являющихся основными причинами смертности населения на территории 

субъекта Российской Федерации (по поручению территориального фонда обязательного 

медицинского страхования) 

44 Мультидисциплинарная тематическая экспертиза качества медицинской при 

заболеваниях, являющихся основными причинами смертности населения в Российской 

Федерации (по поручению Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

45 Мультидисциплинарная тематическая ЭКМП по случаям, отобранным по результатам 

МЭЭ, ЭКМП, если указанные результаты не позволяют сделать заключение о 

соответствии оказанной медицинской помощи порядкам оказания медицинской 

помощи, клиническим рекомендациям, стандартам медицинской помощи, в том числе 

при переводе пациента в другие отделения стационара 

46 Мультидисциплинарная тематическая ЭКМП при необходимости проверки полноты 

устранения ранее выявленных нарушений при оказании медицинской помощи спустя 

шесть месяцев со дня окончания предыдущей мультидисциплинарной плановой 

экспертизы качества медицинской помощи 

47 Мультидисциплинарная целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаю 

жалобы от застрахованного лица или его представителя на доступность и качество 

медицинской помощи, оказанной специалистами разных профилей и/или на разных 

уровнях оказания медицинской помощи 

48 Мультидисциплинарная целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям 

летальных исходов с кодами диагнозов по МКБ-10: I20.0, I21-I24, I60-I63, G45-G46, J12-

J18, C50, C61 

49 Мультидисциплинарная целевая экспертиза качества медицинской помощи по случаям 

первичного выхода на инвалидность лиц трудоспособного возраста и детей 

 


